
 

 

 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 
 

pentru modificarea și completarea Ordinului nr. 3892/31.05.2016 privind 
aprobarea listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea 

unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 
pentru anul 2016 

 
 

      Având în vedere solicitările Inspectoratelor Școlare Județene Bacău 
3922/22.06.2016, Bihor 631/23.06.2016, Buzău 4867/14.06.2016, Cluj 
6325/22.06.2016, Covasna 5504/22.06.2016, Galați 6014/22.06.2016, Neamț 
6367/22.06.2016, Prahova 1687/16.06.2016, 
      În temeiul art. 10 alin. (1) și art. 11 alin. (1), (2), (4) din Normelor 
metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor 
financiar în vederea stimulării achiziţionării de calculatoare, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1294/2004, cu modificările şi completările ulterioare, al 
Ordinului nr. 3892/31.05.2016 privind aprobarea listei nominale a beneficiarilor 
Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării 
achiziționării de calculatoare, pentru anul 2016 și al Procesului-verbal al Comisiei 
de Contestații numite prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării 
științifice nr. 3736/2016 încheiat în data de 23 iunie 2016, precum și al 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, 
 
    

Ministrul Educaţiei Naționale și Cercetării Științifice 
 

emite prezentul ordin: 
 
 
Art. I.  
Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3892/31.05.2016 
privind aprobarea listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind 
acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării, pentru anul 2016, se modifică 
și se completează după cum urmează: 
 
1. Art. 1 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,(1) Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea 
unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, pentru anul 
2016, cuprinzând 12.057 beneficiari, potrivit Anexei, parte integrantă a prezentului 
ordin”. 
 
2. În anexă pozițiile 894, 913, 2441, 3382, 3394, 7980, 8000, 8071 se modifică și vor 
avea următorul cuprins: 
 

894 BH Finiş 
Școala Gimnazială Nr.1 
Finiș 

Balog F Terezia Finiş BH Balog A Debora 

913 BH Hotar 
Școala Gimnazială Nr.1 
Hotar 

Murvai A Alina Telechiu BH 
Murvai G George 
Nicolae 

2441 BZ Podgoria 
Şcoala Gimnazială 
Podgoria 

Toia C Marieta Podgoria BZ Toia C Ștefan 

3382 CV Turia 
Școala Gimnazială 'Kicsi 
Antal' Turia 

Zolde I Katalin Turia CV Zolde J Jozsef 



 

 
 

3394 CV 
Întorsura 
Buzăului 

Liceul Teoretic 'Mircea 
Eliade' Întorsura Buzăului 

Hosu G 
Georgeta 

Sita Buzăului CV Hosu D Paul - Petru 

7980 NT Păstrăveni 
Şcoala Gimnazială, 
Comuna Păstrăveni 

Chiţu N. Elena Rădeni NT Ciuraru F. Cătălina 

8000 NT Păstrăveni 
Şcoala Gimnazială, 
Comuna Păstrăveni 

Tataru D. 
Cristina-
Valentina 

Păstrăveni NT Tataru F. Florin Cristinel 

8071 NT Războieni 

Şcoala Gimnazială 
"Constantin Virgil 
Gheorghiu", Comuna 
Războieni 

Roman V. 
Cătălina 

Războienii De 
Jos 

NT Roman V. Iustin Andrei 

 
3. În anexă pozițiile 8743, 8757, 8760, 8787 și 8816 se abrogă. 
 
4. În anexă după poziția nr. 12.024  se introduc 38 noi poziții, pozițiile de la 12.025 
până la 12.062 care vor avea următorul cuprins: 
 

12025 BC Drăgusani Scoala Primara Drăgusani Iordache Aneta Drăgusani Bacău Cioroabă Ana-Maria 

12026 BC Drăgusani Scoala Primara Drăgusani Bontaș Luminița Drăgusani Bacău Bontaș Elena-Cosmina 

12027 BC Radoaia Scoala Gimnaziala Rădoaia Chiriac Alina Rădoaia Bacău Roman Maria-Alexandra 

12028 BC Radoaia Scoala Gimnaziala Rădoaia 
Cozma Sidor-
Remus 

Rădoaia Bacău Cozma Andreea-Diana 

12029 BC Drăgusani Scoala Primara Drăgusani Preghici Costel Drăgusani Bacău Preghici Alina-Maria 

12030 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava Asanache Vasile Parava Bacău Asanache Alexandru 

12031 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava Dabija Gabriel Parava Bacău 
Dabija Constantin-
Marian 

12032 BC Radoaia Scoala Gimnaziala Rădoaia Irodia Viorica Rădoaia Bacău Irodia Andreea-Maria 

12033 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava 
Neculcea 
Florentina 

Parava Bacău 
Neculcea Mirela-Ana-
Maria 

12034 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava Bratu Elena Parava Bacău Andronic Ștefano-Sorin 

12035 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava 
Andronic Carmen-
Liliana 

Parava Bacău Andronic Ioana 

12036 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava Andrei Daniel Parava Bacău Andrei Adelina-Elena 

12037 BC Parava Scoala Gimnaziala Parava 
Țiganciș 
Constantin 

Parava Bacău Țiganciș Nicu-Daniel 

12038 CJ Turda Colegiul Tehnic Turda 
Hirișcău P 
Ecaterina 

Turda Cluj Hirișcău A Cătălin-Vasile 

12039 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Mocanu  Mihaela-
Nicoleta 

Independenta Galati 
Mocanu Roberto-
Daniele-Nicola 

12040 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Dumitrache  
Nicoleta 

Independenta Galati Dimitrache  Ştefan 

12041 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Gheorghiţă  
Adriana-Marilena 

Independenta Galati Banea Maricica-Beatrice 

12042 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Coman Tinca Independenta Galati Pavel Mariana 

12043 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Mihalcea  Maria-
Nicoleta 

Independenta Galati 
Mihalcea  Florin-
Valentin 

12044 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Grosu  Marian-
George 

Independenta Galati Grosu  Ramona-Maria 

12045 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Pană Alina Independenta Galati Pană Narcisa-Roberta 

12046 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Leca Paula-Violeta Independenta Galati Leca  Mihai 

12047 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Gheorghiţă  
Iuliana 

Independenta Galati 
Gheorghiţă Gabriel-
Antonel 

12048 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Gheorghiţă  Ioana Independenta Galati Gheorghiţă Ştefania 

12049 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Vicol Dumitru-
Boloni 

Independenta Galati Vicol Maria-Vanessa 

12050 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Cirinbei Maria-
Magdalena 

Independenta Galati Cirinbei Eduard-Gabriel 

12051 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Paraschiv Florin Independenta Galati Paraschiv Alin-Andrei 

12052 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Grosu  Cornelia Independenta Galati 
Grosu  Ana-Maria-
Marina 

12053 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Stegaru Adriana Independenta Galati Şerban Mihai-Claudui 



 

 
 

12054 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Negri  Nicu Independenta Galati Negri Adria-Irinel 

12055 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Cerchez  Maricel-
Gheorghe 

Independenta Galati 
Toader  Gianina-
Luminiţa 

12056 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Bajureanu 
Gherghina 

Independenta Galati Bajureanu Marian-Bebe 

12057 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Paraschiv 
Laurenţiu-Paul 

Independenta Galati 
Parschiv Iustin-
Alexandru 

12058 GL Independnta 
Scoala Gimnaziala Nr.1, 
Comuna Independenta 

Bălan  Luciana Independenta Galati Bălan Adrian 

12059 GL Galati 
Liceul Tehnologic De 
Marina, Localitatea Galati 

Nedelcu 
Gheorghe 

Galati Galati Nedelcu  Leonard 

12060 GL Ivesti 
Scoala Gimnaziala "Victor 
Ion Popa", Comuna Ivesti 

Humulescu Ionela Ivesti Ivesti 
Humulescu Eduard-
Mihail 

12061 GL Bucesti 
Scoala Gimnaziala "Negoita 
Danaila", Sat Bucesti, 
Comuna Ivesti 

Burghiu  Cornelia Bucesti Bucesti Burghiu Iulia Valentina 

12062 GL Bucesti 
Scoala Gimnaziala "Negoita 
Danaila", Sat Bucesti, 
Comuna Ivesti 

Ganea  Gigi Bucesti Bucesti Ganea Ionuț 

 
 
Art. II. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
 
 
 

Ministru, 

Adrian CURAJ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
București 
Nr. 4294 
Data 23.06.2016 


